Habbiamo inteso la uoluntà del fratello don Federico<sup>3</sup> sopra quella rendita dell' ordine de Calatraua; et quanto al sustituire procuratore, etc., potrà sostituire in solidum questi rettori, cioè del collegio de Alcalà, del collegio de Valladolid et de Medina del Campo, etiam cum facultate substituendi; et fatta che sarà detta procura, si potrebbe mandare con una letterina a Valladolid o a Medina del Campo, indrizzata ad uno di detti rettori; o uero si potrà mandar qui et lasciar a noi questa cura de mandarsi.

Et per questa non altro occorre, se non che per la gratia de Dio stiamo bene, et il numero delli nostri sempre si aumenta. Di nuouo si sono riceuuti questi dì un giouane che stava col Rmo. di santo Giacomo<sup>4</sup>, assai uertuoso et molto buon scrittore; l' al-

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 139v.

<sup>2</sup> Vide epistolam 4611.

<sup>3</sup> Fridericus Manrique, de quo sermo est in epistola 4593.

<sup>4</sup> Notus Joannes Alvarezius de Toleto, O. P.

tro hieri un' altro siciliano, che ha studiato logica, et hieri un nepote del vescouo di Squ[i]aci <sup>5</sup> (che in gloria sia), il quale udiua la theologia nel collegio nostro, del quale ne fu pescatore il P. Olaue, suo maestro, giouane de mirabil modestia, di che si spera si seruirà molto il Signore. A loro et a tutti si degni dar gratia, etc.

Di Roma 21 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* A Fiorenza. Per il P. Mtro. Laynez.

## 4617

### COMITI DE MELITO EX COMM.

ROMA 21 JULII 1554 <sup>1</sup>.

*Laetis coloribus depingit florentem Societatis statum in Europa: quid Deus opt. max. per nostrates operetur in Urbe tam in ecclesiasticis functionibus obeundis quam in collegiis romano et germanico pro dignitate amplificandis, et in missione aethiopica adornanda.—Principum, episcoporum et civitatum vota recenset, Societatis collegia multis in locis postulantium, quibus praes sociorum paucitate satisfieri omnino non poterit.—Quid Vindobonae, Coloniae Agrippinae, Lovanii, Parisiis, Billomi et Claromontii in Dei obsequium fiat aut paretur, perstringit; in Siciliam, ubi secundis auris navigatur et proregis familia plura extruxit collegia, latius excurrit; tandem, commemorato collegio neapolitano, Italiae fundationes et salutaria opera complectitur.*

Illmo. mi señor en el Señor nuestro.

La gracia y paz de Christo N. S. sea siempre y crezca en nuestras ánimas.

Hame mandado N. P. Mtro. Ignatio scriuir á V. Sría. y darle cuenta de las cosas de la Compañía destas partes como á señor et